Conforme análise sintética da Exposição de Motivos e Justificativa, a presente 
Proposição tem o seguinte objetivo: 

[...] O presente Projeto de Lei tem como escopo obter a autorização do Poder 
Legislativo para a municipalidade contratar operação de crédito no valor de 
R$11.000.000,00 (onze milhões de reais) junto ao Banco do Brasil, destinados 
principalmente às obras de pavimentação.  
O Município possui hoje mais de 377 quilômetros de ruas abertas, porém entre 
pavimentação asfáltica e bloco sextavado somam-se apenas 58 quilômetros. 
Logo, é imprescindível que haja a ampliação da malha viária para atender